
UNCUYO 
U N I V E R S I D A D 
N A C I O N A L D E C U Y O 

fad 
F A C U L T A D DE 
A R T E S Y DISEÑO 

• 2016 
A Ñ O DELBICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

MENDOZA, 2 2 JUN 2016 

VISTO: 

El e xped i e n t e CUDAP-CUY: 9 9 5 6 / 1 6 en el que la Prof. Silvia^ Beatr iz NASIFF 
eleva la p r opues t a del d i c tado de un Curso d e n o m i n a d o "La Ópera Clásica^ 
Belcantista y Verista", que estará a cargo del M t ro . R icardo MIRABELLI y se llevará a 
cabo en el A u d i t o r i u m de l Conse jo Profes ional de I ngen i e r o s y Geólogos de Mendoza . 

CONSIDERANDO: 

La i m p o r t a n t e t r ayec to r i a del p res t ig ioso t e n o r a r gen t i n o Ricardo MIRABELLI . 

Que es te curso comprenderá el es tud io p r o f undo de la interpretación de la 
ópera clásica, e spe c i a lmen t e Mozar t , de l r o m a n t i c i s m o i ta l i ano , francés y alemán y su 
repercusión e in f luenc ia en el can to a c tua l . 

Que , m e d i a n t e es te p royec to , se espera i n cen t i va r a can tan te s , p ian i s tas y 
es tud i an te s a los f ines de in te r i o r i za r se en es te género clásico; f u n d a m e n t a l m e n t e 
conocer las espec i f i c idades de la interpretación mus i ca l de l est i lo y au to re s p ropues tos . 

Que, en la organización del e ven t o participará el Responsable del Área de 
Producción y Desar ro l l o de Proyectos de la Fundación Arte en Movimiento, Sr. Pablo 
MOYANO. 

Musicales. 
La opinión f avo rab l e de la Secretaría Extensión y de la Dirección de Car re ras 

Por e l lo y a t e n t o a lo aconse jado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo d i spues to por este Cuerpo en sesión del día 3 1 de m a y o de 2016 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Au t o r i z a r la realización de l Curso d e n o m i n a d o " L a Ó p e r a Clásica, 
Belcantista y Verista", que estará a cargo del Mt ro . R icardo MIRABELLI y se llevará a 
cabo en el A u d i t o r i u m de l Conse jo Profes ional de I ngen i e r o s y Geólogos de Mendoza; 
según el de ta l l e c on t en i do en el Anexo Único de la p re sen te . 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones del Conse jo 
D i rec t i vo . 

RESOLUCION NO 

F . 4 . 

p g 

6 m S A N T O S 
DMlNISTRATlVf 

S BRAJAK 
A N O 



UNCUYO 
U N I V E R S I D A D 
N A C I O N A L D E C U Y O 

fad 
F A C U L T A D D E 
A R T E S Y DISEÑO 

>• 2016 
A Ñ O DEL BICENTENARIO 
DE LA DECUVRACICN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

ANEXO ÚNICO 

1. F o r m a t o c u r r i c u l a r : 
C U R S O i ̂  ; C O N F E R E N C I A i T A L L E R ' O B R A D E T E A T R O 

JORNADA C I C L O D E D E B A T E i M U E S T R A D E A R T E 1 O T R O 

S E M I N A R I O 1 i C L A S E M A G I S T R A L ! C O N C I E R T O 

2. N o m b r e d e la a c t i y i d a d ; _ ^ I 
I " L a Ópera Clásica, Belcantista y Verista" 

3. O r g a n i z a d o r e s o r e s p o n s a b l e s : 
! Prof. Silvia Beatriz N A S I F F - Profesora Titular de la cátedra de "Canto". 
I Sr. Pablo MOYANO, responsable del área de Producción y Desarrol lo de Proyectos la Fundación Arte en Movimiento. 
1 Secretaría de Extensión - FAD. 
i . — — 

A l u m n o s c o l a b o r a d o r e s _ 
Crist ian MELLA, Gonzalo ÍUÁREZ y Cynt ia FRANCHINI 

¡ Maestro Ricardo MIRABELLI (doble nacionalidad Argent ina- Ital ia) 

5. F e c h a d e la a c t i v i d a d : 

COMIENZA 30 5 2 0 1 6 FINALIZA 1 6 2 0 1 6 

6. H o r a r i o ( de 10 a 16 hs) 
Horas reloj (presenc ia les) 18 Horas reloj (NO presenc ia les) i 1 
Horas cátedra (presenc ia les) Horas cátedra (No presenc ia les) j ^ 1 

7. L u g a r d o n d e s e realizará la a c t i v i d a d : 
Auditorium del Conse jo Profesional de Ingenieros y Geólogos de Mendoza- Cal le Mitre 6 1 7 . Ciudad de Mendoza. 

ístión del m i s m o a ca rgo de (Extensión, o rgan i zado res , e t c . ) : 
Prof. Silvia Beatr iz ÑÁSÍFF-^ TItüíar deiacáted^ de "Canto". 
Sr. Pablo MOYANO, responsable del área de Producción y Desarrol lo de Proyectos la Fundación Arte en Movimiento. 
Secretaría de Extensión - FAD. 

8. D e s t i n a t a r i o s : 
í ALUMNOS DE G R A D O 

G R A D U A D O S 

D O C E N T E S 

, PUBLICO EN G E N E R A L 

^í'OTRO: A lumnos de Canto, 
i Cantantes . Profesores de 

act ivos 

act ivos 

act ivos 

act ivos 

act ivos 

Resol. NO 121 

X j Oyentes 
1 

X ! Oyentes 

Oyentes 

Oyentes 

i Oyentes 



UNCUYO 
U N I V E R S I D A D 
N A C I O N A L D E C U Y O 

fad 
F A C U L T A D D E 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
A Ñ O DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Único - Hoja 2 

9. C u p o s : 
Mínimo 

10. A r a n c e l : 

Máximo 12 

D E S T I N A T A R I O S A C T I V O S O Y E N T E S i 

ALUMNOS $ 3 5 0 $ 1 5 0 

G R A D U A D O S $ 4 0 0 $ 2 0 0 

D O C E N T E S Í450 $ 2 2 5 1 

PÚBLICO EN G E N E R A L $ 5 0 0 $ 2 5 0 1 

1 1 . M o d a l i d a d d e la a c t i v i d a d : 
j TEÓRICA ! P R E S E N C I A L i X TEÓRICA-PRÁCTICA i x 

1 PRÁCTICA ; S E M I - P R E S E N C I A L OTRA ( E S P E C I F I C A R ) 

12_. M a t e r i a l Qrá£i£0_nec¡^^ la difusión: 
A F I C H E PROGRAMA CATALOGO 

i OTRA: Difusión en Señal U, Radio 
Universidad, otros medios de 
comunicación audiovisual 

Medios gráficos X Afiche y programa concierto del Mtro. 
! MIRABELLI y de cierre de curso. 

13. R e c u r s o s té̂̂ ^̂^̂^̂^ 
I Dos atri les. Dos pianistas para curso 

14. Certificación: as is tenc ia y /o aprobación. 
P resen ta r nómina de pa r t i c i pan tes ( n o m b r e c omp l e t o , D N I o pasapo r t e ) que hayan 
ap r obado la ac t i v i dad en f o r m a t o pape l p lan i l la de as is tenc ia al CORREO 
ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: extens ionO^fad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación d e a c t i v i d a d e s d e Extensión 
Se le solicitará a los as i s ten tes de las ac t i v i dades o rgan i zadas po r la Secretaría de 
Extensión una encues ta . Éste será un ind i cado r que r e t r o a l i m e n t e el proceso, a 
t e n e r en cuen ta para f u t u r o s p royec tos . 

16. O t r a s n e c e s i d a d e s o c o n s i d e r a c i o n e s : 

Certificación profesor disertante y participantes 


